
   

    

  
 

                               ZPRAVODAJ OBCE MEZNÁ NA SOBĚSLAVSKU (vychází 3 x ročně)                               

                            KVĚTEN – SRPEN 2023        ROČNÍK I.        ČÍSLO 2         ZDARMA 

Mezná, sobota 18. února 

 

 

Masopustní veselí 
V polovině února prošel naší obcí masopustní průvod – kdysi tradiční maškary viděla Mezná po deseti letech! 
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Zprávy OÚ a pozvánka na dětský výlet do ZOO    3–4  

Rozhovor se včelařem Františkem Vondrou                5     

Život obce v obrazech (fotografie)                       6 

Společenská kronika + pozvánka na Den matek       7 

Společenský život obce + pozvánka na pouť             8 

Rozhovor s Petrem Švarcem o historii místního 
nohejbalového turnaje O pohár starosty + pozvánka  9 

Rozhovory, názory, ohlasy + fotografické okénko  10 

Střípky z historie obce – pověst o drakovi                       11 

PEL–MEL (kuchařské recepty našich předků),            
slovo redaktora závěrem a informace o zpravodaji 12 
 

 
 

Vážení spoluobčané.  
Držíte v rukou druhé číslo Mezenského zpravodaje. 
Chtěla bych touto cestou poděkovat zvláště redaktorovi 
Janu Kolářovi, který jeho přípravě věnuje spoustu 
volného času a to zcela nezištně, bez nároku na honorář.  
 

Vážím si vašich ohlasů na naše nové noviny – kladných 
i těch věcně kritických. Pomáhá nám to 
zpravodaj zdokonalovat, formovat jej 
tak, aby byl tím, čím být má – médiem 
plným informací a zajímavostí. Také 
přispíváte pěknými články, rozhovory  

a vzpomínkami na vaše příbuzné – můžeme tak občas 
společně zavzpomínat na rodáky, kteří se nesmazatelně 
zapsali do naší historie. Děkuji vám za to.  
 

Mám na srdci ještě něco. Ráda bych poděkovala vám, 
kteří jakkoliv, třeba jen maličkostmi, napomáháte 
lepšímu kulturnímu životu obce. Není to v dnešní velmi 
uspěchané době úplná samozřejmost. Ukazuje to na to, 
že máte svoji vesnici rádi. Tady mi dovolte upřímně 
poděkovat místní obyvatelce Marii Hrdličkové – za to, 
jak léta láskyplně pečuje o chod naší kapličky.  
 

Přeji Vám všem krásné prožití jarních i letních dnů          
a těším se na naše společné setkávání při kulturních            
a sportovních akcích.  

Přeji vám pevné zdraví a pozitivně naladěnou mysl.  
 

 

INFORMACE PRO OBČANY 

Úřední hodiny 

Pondělí 17:30 – 19:00   

Pátek 19:00 – 20:00 (pokladna) 
 

Adresa 

Obecní úřad Mezná 

Mezná 43 

392 01 Soběslav  
 

Kontakt  

E-mail: obecmezna@seznam.cz 

Datová schránka: djhatfj  

Soňa Kukačková, starostka: 603 265 653 

Iveta Majerová, místostarostka: 721 977 432 
 

Web obce  

Adresa: www.obecmezna.cz 

El. podatelna: podatelna@obecmezna.cz 
 

Obecní knihovna a veřejný internet 

Věra Hájíčková, knihovnice: 776 254 747 

Provozní doba: pátek 17:00 – 19:00  
 

Hospůdka Ve Škole  

Informace o provozu:  www.obecmezna.cz 
Čtvrtek 18:00 – 21:30  
Pátek 18:00 – 23:30  
Sobota 18:00 – 23:30  

Z OBSAHU TOHOTO ČÍSLA 

SLOVO STAROSTKY OBCE 
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ZPRÁVY OBCE A OÚ 
 

 
 

 

Obecní knihovna obměnila knižní fond  
Mezenští čtenáři se mohou těšit na nové knihy, Městská 
knihovna Tábor v místní knihovně obměnila velkou část 
knižního fondu. Od druhé poloviny března si tak dospělí 
čtenáři mohou vypůjčit 117 nově zařazených titulů, 14 
svazků přibylo pro mládež.  
 

V polovině května také vedoucí místní knihovny Věra 
Hájíčková redakci sdělila, jak Mezeňané četli v prvním 
čtvrtletí letošního roku: „Během prvních tří měsíců 
knihovna zaznamenala 50 návštěv, přičemž vypůjčeno 
bylo 115 knih a 15 periodik (Květy a Receptář).“  
 

Obec opraví informační desku u autobusové 
zastávky, ta bude po letech opět sloužit lidem  
Léta nevyužívaná a notně zanedbaná informační deska 
v centru obce (u autobusové zastávky) projde opravou, 
obnovena tak bude její původní funkce. Vedení obce tak 
zareagovalo na připomínky řady občanů, poukazujících 
na lepší dostupnost tohoto informačního místa.  
 

Chystají se opravy víceúčelové budovy č. 43  
Budova bývalé mezenské školy, kde léta sídlí obecní 
úřad, knihovna a Hospůdka Ve Škole, se ani po nedávné 
rekonstrukci nenachází v příliš dobrém technickém 
stavu. Obec se snaží dohodnout s dodavatelskou firmou 
na reklamační opravě vnějších stěn budovy – zatím 
bohužel marně. Opravu nutně potřebuje též dlouhodobě 
poškozené potrubí, odvádějící dešťovou vodu ze střechy 
budovy (voda zde prosakuje do základů) – tato oprava 
bude součástí dalších stavebních úprav, které stručně 
přiblížila starostka obce Soňa Kukačková:  
„Stěny víceúčelové budovy je nutné alespoň částečně 
zbavit enormní vlhkosti – jako naprosto akutní se jeví 
především promočené obvodové zdivo v jihovýchodní        
a severovýchodní části. Celou budovu tedy plánujeme 
okopat, k základům bude pak položena nopová fólie, 
která se zasype kačírkem. V úrovni terénu bude tento 
zásyp oddělen betonovými obrubníky, aby nezarůstal 
trávou. Obec vyvine maximální úsilí, aby se dokončení 
prací stihlo do začátku měsíce července (do pouti).“  
 

V přípravě je projekt obecního vodovodu  
Vedení obce podniklo první kroky k budoucí realizaci 
obecního vodovodu. K přípravě se vyjádřila starostka 
obce Mezná Soňa Kukačková: „Vypracováním projektu 
jsme pověřili zkušeného zpracovatele projektových 
dokumentací se sídlem v Českých Budějovicích pana 
Martina Šulistu. Prvním krokem k úspěšné budoucí 
realizaci díla bylo oslovení majitelů všech místních 
nemovitostí.  Tito  byli  požádáni o zákres  vodovodních  

 přípojek a vodoměrných šachet na vlastních pozemcích 
tak, jak to samotným majitelům dotčených nemovitostí 
bude nejlépe vyhovovat. V rámci této úvodní fáze 
přípravy také budoucí vlastníci vodovodních přípojek 
(rozuměj vlastníci dotčených nemovitostí) písemně 
zmocnili zpracovatele projektové dokumentace Martina 
Šulistu, aby za ně, jako za investory stavby, jednal 
s orgány státní správy, s orgány územní samosprávy, 
s právnickými a fyzickými osobami ve všech věcech 
směřujících k zajištění dokladů pro stavební řízení           
a dokladové části projektové dokumentace, potřebných 
pro získání stavebního povolení na plánovanou stavbu: 
Mezná – vodovodní domovní přípojky, aktualizace PD.  
 

Je bohužel smutným paradoxem, že na výzvu zakreslit 
vodovodní přípojku, stejně jako na výzvu zmocnit 
zpracovatele projektové dokumentace k právnímu 
jednání, dosud nereagovalo několik občanů, kteří 
nejvíce poukazovali na zastavení projektů vodovodu       
a kanalizace.“  
 

Obec plánuje vyčistit Návesní rybník  
Zbavit návesní vodní plochu přemnoženého rákosu obec 
plánuje na nejbližší jarní měsíce. Vedení obce doufá, že 
se tyto sanační práce stihnou zrealizovat v květnu, 
nejpozději v červnu tohoto roku.  
 

Hospůdka Ve škole bude o pouti v provozu 
tradičně od čtvrtka do neděle  
Čtvrtek 6. července   18:00 – 22:00  
Pátek 7. července   18:00 – 23:30  
Sobota 8. července 17:00 – 02:00 (od 20:00 tan. zábava)  
Neděle 9. července  11:30 – 20:00  
 

Pozor na uzavírky silnice III/13521  
Na pozemní komunikaci III/13521, konkrétně mezi 
obcemi Kvasejovice a Mezná, budou v květnu probíhat 
práce na opravách povrchu vozovky. V tomto úseku 
bude komunikace III/13521 ve dnech 1. 5. – 3. 5.  2023 
pro silniční provoz uzavřena! Objízdná trasa povede 
z obce Kvasejovice, přes Krotějov, Dvorce, Tučapy        
a Novou Ves (a naopak).  
 

Další uzavírka komunikace III/13521 je plánována 
v úseku mezi obcemi Mezná a Nová Ves – také tady 
budou probíhat opravy povrchu vozovky, přičemž 
přesný termín uzavírky nebyl do uzávěrky Mezenského 
zpravodaje znám (předpoklad: červen 2023).  
 

Aktuální informace, týkající se uzavírek komunikace 
III/13521, naleznete na oficiálních webových stránkách 
obce Mezná: www.obecmezna.cz.  
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ZPRÁVY OBCE A OÚ 
 

 

Neplatiče komunálního odpadu čekají sankce  
Neplatiči obci přidělávají množství administrativní práce. 
Někteří za komunální odpad nezaplatili za celé minulé 
volební období, několik občanů dokonce neplatí roky. 
K situaci se vyjádřila místostarostka obce Mezná Iveta 
Majerová: „Jen za rok 2022 dosud zůstává nezaplacena 
částka 5 425 Kč. Nezbývá, než po neplatičích tyto peníze 
vymáhat. Je potřeba si totiž uvědomit, že pokud by se obec 
k tomuto problému nadále stavěla tak jako dosud, jednalo 
by se o diskriminaci těch, kteří obecní poplatky normálně 
a zcela samozřejmě platí. Nástrojem k vymáhání je OZV 
o místním poplatku za obecní systém odpadového hospo-
dářství. Tato vyhláška m. j. stanovuje, že nebudou-li 
poplatky poplatníkem zaplaceny včas, nebo ve správné 
výši, vyměří mu správce poplatku poplatek platebním vý-
měrem, nebo hromadným předpisným seznamem. Včas 
nezaplacené poplatky či jejich část přitom obec, jakožto 
správce poplatku, může zvýšit až na trojnásobek (celá 
vyhláška k dispozici na OÚ a na webu obce). Vedení obce 
se touto nepopulární problematikou zcela vážně zabývá  
a podniká veškeré kroky, směřující k nápravě.“  

 

Místostarostka obce Iveta Majerová dále připomněla,     
že poplatek za komunální odpad pro letošní rok dosud 
uhradilo jen 42 procent občanů: „Chtěla bych touto 
cestou občany, kteří svou poplatkovou povinnost zatím 
nesplnili, požádat, aby tak učinili co nejdříve.“  
 

Svoz komunálního odpadu od května  
v letním režimu  
Obec Mezná oznamuje občanům, že svoz komunálního 
(domovního) odpadu bude od počátku května probíhat 
v tzv. letním režimu – každý lichý čtvrtek.  
 

V soběslavských mateřských školách proběhnou 
v květnu zápisy dětí  
V MŠ Duha Soběslav se zápisy nových dětí uskuteční    
ve třech termínech: ve středu 3. května a ve čtvrtek            
4. května od 8:00 do 11:00 a od 15:00 do 18:00, v pátek 
5. května pak od 8:00 do 11:00.  
 

MŠ v Nerudově ulici pořádá zápisy: ve středu 3. května  
a ve čtvrtek 4. května od 8:00 do 11:00 a také od 14:00 
do 16:30 a poté ještě v pátek 5. května od 8:00 do 11:00.  
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ROZHOVOR NA AKTUÁLNÍ TÉMA 
 

Jak to vidí expert 
 

 

 S Františkem Vondrou o včelaření v Mezné  
Chov včel má v naší obci dlouhou tradici, nejstarším 
kronikářským zmínkám o místních včelařích je již skoro 

sto let: roku 1929 jsou v jedné z místních 
kronik zmiňováni tři hospodáři, starající 
se dohromady o 29 včelstev, o deset let 
později jiná pamětní kniha uvádí deset 
včelařů a bezmála 80 včelstev, v 60. a 70. 
letech minulého století je zmiňováno 

nejméně dvanáct včelařů, desítky včelstev a výnosy 
medu kolem 18 kg na jedno včelstvo. Ohlédneme-li se 
do minulosti zcela nedávné, tak například v roce 2020 
se osm mezenských včelařů staralo o 49 včelstev.  
 

Mezenští včelaři jsou dnes organizováni v Českém 
svazu včelařů (ČSV), coby členové Základní organizace 
ČSV Soběslav. Místním svazovým důvěrníkem je již 
řadu let František Vondra, kterého jsem se počátkem 
dubna zeptal, jak se v Mezné včelaří dnes…  
 

Pane Vondro, řekněte, kolik Mezeňanů dnes chová 

včely? A kolik je v obci včelstev?  
V obci je aktuálně devět aktivních včelařů, starajících se 
celkem o 62 včelstev.  
 

Jak je to v současnosti se zdravím včel? Stále provádíte 

preventivní léčbu proti varoáze? Pokud ano, jak často?  
Varoáza je infekční onemocnění, jež způsobuje roztoč. 
Ten ze včel saje tělní tekutinu, čímž je oslabuje a přenáší 
na ně viry.  Při velkém přemnožení  dochází na podzim 

 k úhynu celých včelstev, a proto se musí co nejrychleji 
ošetřit. První zásah se provádí až po medobraní, aby se 
léčivo nedostalo do medu určeného ke spotřebě. Aby  
bylo přes zimu roztočů na včelstvech co nejméně, tři 
další ošetření se provádí ještě na podzim.  
 

Jedním z častých onemocnění je i mor včelího plodu. 

Jak se léčí? A bojujete s ním nyní?  
Mor včelího plodu naši oblast prozatím nezasáhl, což je 
dobře – v tomto případě totiž léčení není možné, celá 
včelstva i s úly (a další hořlavý materiál) se v takových 
případech musí bohužel spálit.  
 

Jaké počasí mají včely nejraději?  
Nejlepší je teplo a občasný déšť, aby se tvořil nektar       
a medovice. V minulých letech počasí příznivé nebylo, 
pro horka vše zasychalo, zbytek poté spláchly deště        
a tmavý medovicový med vůbec nebyl. Bývalo běžné, 
že se med vytáčel koncem května a podruhé v polovici 
července. V posledních letech místo druhého vytáčení 
musíme krmit, aby včely nezahynuly hladem.  
 

Pane Vondro, jak pracné je chovat včely? Co byste 

poradil případným začínajícím včelařům?  
Chovat včely může každý, kdo nemá strach ze žihadel. 
Důležitá je trpělivost – a to i v případě, když se práce 
nevede tak, jak byste zrovna chtěli. Včely si nakonec 
stejně dělají vše podle sebe…  Děkuji za rozhovor.  
 

 

                                       Otázky položil: Jan Kolář, redaktor.  
 
 

KULTURNÍ POZVÁNKY SOUSEDŮ 
 

 

Obec Přehořov zve na tradiční léto s hudbou, 
letním kinem a hasičskou soutěží  
 

15. 7. Taneční zábava: zač. ve 21 hodin, letní parket,  
          hraje kapela PARKÁN.  
28. 7. Předpouťová taneční zábava: zač. ve 20 hodin,  
          pod kostelíkem Sv. Anny, hraje kapela BARET.  
29. 7. Letní pouťové kino: začátek 20 – 21 hodin,  
          pod kostelíkem Sv. Anny.  
30. 7. Pouť a pouťová taneční zábava: pod kostelíkem  
          Sv. Anny, hraje kapela B-QUINTET.  
11. 8. Letní kino: začátek 20 – 21 hodin, letní parket.  
12. 8. Letní hudební festival HRAJ VÍC: začátek 
          v 17 hodin, letní parket, čtyři kapely.  
26. 8. Hasičská soutěž O pohár SDH Přehořov:  
          začátek ve 13 hodin, pod kostelíkem Sv. Anny.  
 

Za informace redakce děkuje vedení obce Přehořov.  
 

 V Záříčí budou žehnat novému zvonu,        
další akce chystají v Dírné a Lžíně.  
 

V Záříčí u Dírné se bude v sobotu 6. května slavit.       
Na tamní malebné návsi místní požehnají novému 
zvonu Sv. Florián, který pro záříčskou návesní zvonici 
ulil vyhlášený myslkovický zvonař Michal Votruba. 
Součástí kulturního odpoledne se začátkem ve 14 hodin 
bude také možnost nahlédnout do nového záříčského 
Muzea kominického řemesla, jehož slavnostní otevření 
však jeho majitelé chystají na následující měsíce.  
 

Další plánované akce 
  6. 5. Rybářské závody: Lžín.  
  8. 7. Suchou nohou na ostrov: Lžín.  
15. 7. Hasičská soutěž: fotbalové hřiště Dírná.  
  5. 8. Pouťový koncert v kostele Sv. Vavřince: Dírná. 
  6. 8. Pouť v Dírné.  
 

  Za informace redakce děkuje vedení obce Dírná.  
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SPOLEČENSKÝ ŽIVOT V OBRAZECH 
 

Takhle u nás žijeme 
 

 

 
 

 

Cestovatelská přednáška – Mezná, pátek 3. února  
 

První únorový pátek naši obec navštívili cestovatelé 
Tereza a Luboš Kopeckých – publiku zdejší hospůdky 
vypravovali o svém putování po západním pobřeží USA... 

Masopustní průvod obcí – Mezná, sobota 18. února  
Lidé vycházeli před své domy a po letech vítali „své“ masky. Ochutnávaly se koblihy a zevnitř hřála slivovice…  
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

Významná životní jubilea, sňatky, narození, úmrtí, vzpomínky na výročí zesnulých 
 

 

 

VÝZNAMNÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVILY:  

paní Vlasta Štefanová,                                                                               VZPOMÍNÁME…         

paní Jana Sochorová,  

paní Jana Drsová.   
 

 

Všem jubilantkám srdečně gratulujeme a přejeme  

mnoho zdraví, pohodu a životní elán do dalších let!  

 
 

KULTURNÍ POZVÁNKA 
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SPOLEČENSKÉ UDÁLOSTI 
 

Zpravodajství ze společenského života obce 
 

 

Cestovatelka Tereza Kopecká vypravovala       
o putování po západním pobřeží USA  
V pátek 3. února do Mezné zavítala zajímavá návštěva, 
o své zážitky z několikaměsíční mise po západním 
pobřeží USA se přišli podělit mladí cestovatelé Tereza 
a Luboš Kopeckých (foto na straně 6).  
 

Vyprávění Terezy Kopecké místy bralo dech. Snad by 
bylo slyšet i cinknutí špendlíku, pokud by nějaký spadl. 
Takové ticho zavládlo v Hospůdce Ve Škole během 
jejího poutavého povídání o americkém cestovatelském 
snu, uskutečněném v roce 2019.  
 

Ono dobrodružství začalo v americkém městě Campo   
u mexických hranic (stát California), pokračovalo dále 
přes státy Oregon a Washington k hranicím s Kanadou. 
Od 12. dubna do 28. září 2019 tak Luboš s Terezou ušli 
nebezpečnou krajinou smrtelně jedovatých chřestýšů, 
pum a medvědů úctyhodných 2 653 mil!  
 

V závěru přednášky Tereza Kopecká představila svou 
novou knihu V horách sNím, kde líčí zážitky z tohoto 
dobrodružného putování. 
 

Na mezenskou přednášku zavítali posluchači z Mezné, 
Záříčí, Dírné, Tábora a západočeské Plzně. Za ochotné 
zprostředkování děkujeme paní Janě Vackové, starostce 
sousední obce Dírná!  
 

Po dlouhých letech prošel naší obcí   
masopustní průvod!  
Je tomu skutečně tak, poslední přehlídku masopustních 
kostýmů a masek viděla Mezná před dlouhými deseti 
lety! To to letí, viďte? Taková tradice, a ona by snad 
nadobro zanikla. A tak si letos po Novém roce několik 
místních řeklo: dost!  

 V Hospůdce Ve Škole se v lednu počaly vést všelijaké 
řeči o tom, jaké by to bylo vrátit do naší obce kdysi 
tradiční maškary. Že to nebylo jen obyčejné hospodské 
tlachání, ukázal vývin událostí příštích. Přišla totiž 
sobota 18. února a od místního hostince vyrazil průvod 
bezmála dvaceti masek. Návrat tradice byl dokonán!  
 

Dvacetihlavý průvod dospělých a dětí se poté poměrně 
svižně přesunul k víceúčelovému sportovnímu stánku 
v horní části vsi, kde byl již předem naplánován start. 
Bylo se rozhodně nač dívat. Starostka obce se proměnila 
v ježibabu, do průvodu se zapojil i vodník Ploutvička      
(k trvalému pobytu prý hlášen v mezenském rybníce 
Drsovci), na dodržování veřejného pořádku dohlížela 
sličná policistka, z války s Prusem si do Mezné odskočil 
věhlasný rakouský generál Laudon, z veselských blat 
přicestoval ženich Mireček (oděn do blatského lidového 
kroje), ušmudlaná bílá zástěra a fajfka zase připomínaly 
Haškova hostinského Palivce. A pak se začaly dít věci! 
Jak průvod postupně procházel obcí, místní hospodáři    
a hospodyně vycházeli z domů a spontánně vítali „své“ 
maškary: tu koblihami, obloženými chlebíčky, tu říznou 
slivovicí, která se k únorovému psímu počasí tak nějak 
hodila. Zkrátka – byl masopust a vládla skvělá nálada!  
 

Mezenské koledníky neodradil ani déšť  
O velikonoční Bílé sobotě jste v naší obci mohli potkat 
čtyři benjamínky, jak s košíčky, pomlázkami a koledou 
obchází místní domy (foto na straně 10). Co na tom, že 
bylo velmi nevlídno a celá velikonoční sobota propršela; 
malým koledníkům chladno nevadilo a prastará jarní 
tradice byla zachráněna.  
 
 

 

 

KULTURNÍ POZVÁNKA 
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SPORTOVNÍ OZVĚNY 
 

Zpravodajství ze sportovního života obce 
 

 
 

  S Petrem Švarcem o nohejbalovém seriálu, který letos napíše už svůj 21. díl  
Tradice nohejbalového turnaje O pohár starosty Mezné 
byla založena v červenci roku 2002. Byl to právě tento 

sportovní podnik, který nastartoval dnes 
sice poněkud pohaslou, ale ve své době 
zcela mimořádnou a na místní poměry 
nevídanou sportovní euforii.  
 

Hlavním organizátorem a pořadatelem 
tohoto vyhlášeného sportovního klání 
bude v červenci letošního roku popáté 

v řadě „kovaný“ Mezeňan a náš dlouholetý nohejbalový 
reprezentant Petr Švarc. Před startem 21. ročníku jsem 
s mužem, jenž stál u samých počátků tohoto sportu          
u nás, trochu zavzpomínal na staré dobré časy…  
 

Petře, z 20 ročníků jsi jako hráč zapsal 18 startů, patříš 

tedy k rekordmanům. Zavzpomínej na ta léta, kdy se 
našemu nohejbalu tleskalo nejen v Mezné, ale i daleko 

za hranicemi okresu a kraje… 
Osobně rád vzpomínám na ty úplně první roky, kdy         
v Mezné panovalo obrovské nadšení pro nohejbal. 
Objížděli jsme tehdy spousty turnajů v širokém okolí, 
sbírali zkušenosti a postupem času i cenné vavříny. Ty 
se pak vždy náležitě slavily v mezenské hospodě, kde 
nechybělo dobré pohoštění a občas i kytary. Nohejbal 
tenkrát spojil spoustu místních a přespolních hráčů           
i diváků do jedné velké sportovní rodiny.  
 

Na který ročník a na které spoluhráče vzpomínáš rád? 
Nejvíce turnajů jsem odehrál s Jirkou Pergerem. 
Spoustu let s námi hrál i bratranec Lukáš. V této sestavě 
jsme s nohejbalem začínali a poté vyhráli řadu turnajů, 
například dvakrát po sobě náš turnaj O pohár starosty 
(2008 a 2009).  Jinak  hráčů jsme v Mezné za ty dlouhé 

 
 

roky potkali opravdu spoustu. Vedle Mezeňanů bych 
určitě rád zmínil týmy ze Soběslavi a Myslkovic, které 
jsme na turnajích potkávali nejčastěji. A je skvělé, že se 
v Mezné potkáváme dodnes.  
 

Od července 2019 se o náš největší sportovní podnik 

staráš jako pořadatel. Pověz čtenářům Mezenského 
zpravodaje – jak moc náročné je připravit takovýto 

turnaj? Máš „k ruce“ nějaké další pomocníky?  
Jsem především rád, že se mezenský turnaj podařilo 
obnovit a zachovat. Zárukou povedené akce je vždy 
dobrá atmosféra a zázemí. Na přípravě se proto vždy 
podílí více lidí. Touto cestou bych chtěl poděkovat 
především Jirkovi Pergerovi za pomoc se sportovní 
organizací, manželce Ivetě a rodině Kotalíkových pak 
za velkou pomoc s přípravou a provozem občerstvení. 
Poděkování patří určitě také obci – za dlouhodobou 
podporu této sportovní akce.  
 

Letos 1. července odstartuje již 21. ročník. Kolik týmů 

pozveš a jaká bude organizace? Jak se na přípravách 

bude podílet obec?  Na co se může zhýčkaný mezenský 
nohejbalový fanda těšit?  
Účast by měla být podobná, jako v minulých letech. 
Rád bych opět pozval týmy ze Soběslavi, Myslkovic, 
Tábora, Suchdola nad Lužnicí a Roztok u Prahy, kterým 
se v Mezné také moc zalíbilo. Letošní ročník proběhne      
pod záštitou nového vedení obce, a tak jsem moc rád, 
že turnaj bude pokračovat i v dalších letech.  A na co se 
letos těšit? Bude to jistě opět kvalitní nohejbal, dobré 
pohoštění a určitě i pěkná divácká kulisa.  
 

Petře, přeji hodně zdaru a děkuji za rozhovor! 
 

                                       Otázky položil: Jan Kolář, redaktor.  
 

 

SPORTOVNÍ POZVÁNKA 
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ROZHOVORY, NÁZORY, OHLASY 
 

Tato strana je věnována rozhovorům. Rádi zde však zveřejníme také vaše postřehy ze života naší 
obce. S ohledem na omezený prostor velmi prosíme o věcnost a stručnost vašich příspěvků! Pokud 
rádi fotografujete, zašlete nám vaše nejzdařilejší snímky místní přírody, či ze života obce!  

 

 

 Ohříváček, aneb 1:0 pro šenkýře   
 

S čtenáři Mezenského zpravodaje bych se ráda podělila 
o jeden žertovný zážitek, který se mi přihodil během 
únorové návštěvy zdejší hospůdky.  
 

Zašla jsem s mými kamarádkami jednoho chladného 
únorového dne do Hospůdky Ve Škole. Scházíme se už 
léta; každý pátek ve stejný čas na stejném místě. Ten 
den bylo počasí hodně nevlídné, takové to vlezlé, psí. 
Byly jsme promrzlé, zima s námi cloumala, ale naše 
tradiční „rezervé“ vedle krásně rozpálených kamen 
slibovalo, že rychle „roztajeme“. Poručily jsme si tedy 
pivo, tak jako skoro každý pátek. Pan hostinský nám    
na připravené bílé porcelánové tácky položil orosená 
malá piva s bohatou bílou čapkou (pěnou), popřál 
dobrou chuť, přidal slané brambůrky a chystal se 
obsloužit další hosty. Můj pohled na chladnou pivní 
třetinku se stékajícími potůčky vody, hromadícími se 
v porcelánu, u mě ale nevzbudil takové uspokojení, jako 
obvykle. Ta zima mi tehdy vlezla až pod nehty. Pan 
hostinský vidouce, že máme vše, co potřebujeme, byl již 
na odchodu od našeho stolu, když jsem náhle, tak nějak 

 bez přípravy, pravila: „Kdyby tady měli ohříváček, jako 
tomu bývalo v hospodách kdysi, to bych si dala líbit!“ 
Přísahám, že jsem to jen tak plácla – znáte to, něco vás 
napadne a hned to z vás „vypadne“. A navíc, zdejší 
hostinský má smysl pro humor, často se mi tedy stává, 
že nedbám na etiketu a nehlídám svůj slovník. Mělo to 
být jen takové „rýpnutí“, prostě hospodský žert.  
 

Reakce našeho šenkýře byla ale netušená. Otočil se, 
nepřítomně se na mě podíval a kamsi odešel. V duchu 
jsem si řekla, jestli jsem si ústa na špacír nepustila příliš 
moc. Za chvíli se ale vrátil, postavil přede mě lesknoucí 
se chromový pivní ohříváček naplněný horkou vodou  
a pošeptal mi do ucha: „Paní štamgastko, 1:0 pro mě!“  
 

Na tu příhodu jsem myslela ještě dlouho po odchodu 
z hospody a uvědomila si, že v Mezné máme něco, co 
v mnoha jiných malých vesnicích nemají: hospůdku 
fungující v létě i v zimě, zázemí s perfektním servisem 
a obsluhou. Milí čtenáři, važme si toho, tahle hospůdka 
je naším společným klenotem.  
 

          Věra Hájíčková, letitá štamgastka Hospůdky Ve Škole.  
 

 

FOTOGRAFICKÉ OKÉNKO ČTENÁŘŮ 
 

 

 

 
Fotografii mezenských koledníků z deštivé velikonoční Bílé soboty redakci zaslal obecní zastupitel Tomáš Bronec.  
Další dva snímky berte jako malé ohlédnutí za vrtochy letošního zimního počasí: uprostřed sluníčkem zalité rybníky Krotějov               
a Padérka 27. února v půl čtvrté odpoledne – vpravo sněhová chumelenice u nedalekého rybníka Katovce o čtvrt hodiny později. 
Fotografie: redaktor.  
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STŘÍPKY Z HISTORIE OBCE 
 

Povídání o starých časech a místních pověstech (seriál na pokračování) 
 

 

  Pověst o drakovi,  

  aneb jak obce a mlýny na Dírenském potoce přišly ke svým jménům   
 

Historie naší obce, to jsou také pověsti. Celé generace 
zdejších lidí si je vypráví. Co na tom, že si je vypravěči 
upravují k obrazu svému, a že v hlavní roli bývají velmi 
často nadpřirozené jevy?  
 

Jednu zajímavou místní pověst mi v létě roku 2020 
vypravoval zdejší pamětník Jaroslav Štefan, rodák           
z mezenského mlýna Svitáku. Slýchával ji v dobách 
svého dětství od svých rodičů – a také od své mezenské 
babičky Anny Zimové, jejíž rod mlel ve zdejším mlýně 
od 2. poloviny 17. století až do roku 1951! Pojďme se 
tedy na chvíli vrátit do dávných dob, kdy na Dírenském 
potoce, jehož vody od Mnichu až po Chlebov čeřilo až 
15 mlýnských kol, běsnil zlý drak a uzurpoval sedláky 
v širokém okolí…  
A teď už vyprávění Jaroslava Štefana: „Na Dírenském 
potoce se kdysi usadil zlý drak. V našem kraji se mu 
zalíbilo a za žádnou cenu se mu nechtělo pryč. Zdejší 
sedláci jeho řádění nehodlali dál snášet, a tak se dohodli, 
že jej společně vyženou. Popadli tedy vidle, kosy, hrábě, 
cepy – jednoduše všechno, co ve svých gruntech tehdy 
našli – a hurá na draka.  
 

Pár kilometrů za Červenou Lhotou (po proudu potoka) 
sedláci na draka začali házet sůl. Vyděšená saň letěla   
a křičela: ‚Sám solí – sám solí!‘ Od těch dob se prý vsi 
u Pluhova Žďáru říká Samosoly. Sedláci hnali nestvůru 
dál po proudu. Když ji skoro drželi za ocas, schovala se 
v jedné bezejmenné vesnici u zámeckého mlýna            
do hluboké díry. Ta ves prý proto dostala název Dírná. 
Když sedláci nestvůru z díry vyhnali, ta letěla dál          
po proudu. Snad ze strachu, anebo naopak aby sedlákům 
strach nahnala, nad další vsí strašlivě zařičela. Té obci 
se prý od těch dob říká Záříčí. Poté se drak opět schoval. 
Bylo to nedaleko onoho zmiňovaného Záříčí, v místech, 
kde v té době již klapal mlýn. Po nekonečném hledání 
jeden ze sedláků draka přece jen objevil a křičí: ‚Dole 
leží, dole leží!‘ Tomu mlýnu se prý proto začalo říkat    
u Doležalů. Sedláků přibývalo, šel z nich strach. Drak 
se po proudu potoka pokusil znovu uletět. Když jej 
sedláci nad dalším záříčským mlýnem dohnali, nestvůra 
vzdychla: ‚Bože, Bože!‘ A tak dostal své jméno Božkův 
mlýn. U dalšího z mlýnů – a byl to mlýn, klapající 
nedaleko Mezné – už sedláci draka dohnali. Jeden 
z nich po něm máchl vidlemi a píchl jej do ocasu. Drak 
zaúpěl: ‚Ááách, mách – ááách, mách!‘ Od těch dob to 
byl Machův mlýn.  

 Po pár dnech pronásledování se prchající a vyděšený 
drak objevil nad naší Meznou. Onoho dne právě svítalo. 
Mezenský prastarý mlýn, klapající po dlouhá staletí  
pod rybníkem Starostou, tak tehdy dostal své jméno:   
od toho dne jej prý místní začali nazývat Sviták. Mlýnu 
pod rybníkem Starostou tak říkáme dodnes!  
 

Nestvůra byla hnána dál, v poledne ji sedláci dohnali 
přes Přehořov až pod ves Chlebov. V tamním mlýně 
místní rodina zrovna obědvala – saň tehdy ocasem 
zavadila o stůl a mlynářské rodině rozlila polévku! 
V Podchlebovském mlýně se tedy od těch dob říká také 
u Polívků. A tak sedláci vyhnali zlého draka!“  
 

Tolik tedy vyprávění mezenského rodáka Jaroslava 
Štefana. Jak drak skončil, nevíme. Pod obcí Chlebov, 
zhruba v místech, kde chlebovský katastr přechází 
v soběslavský, nedaleko starého kamenného mostu, 
přes nějž procházela stará poštovní cesta z Jindřichova 
Hradce (cestě se prý říkalo Dlouhá důra), je vrch Račí 
hora. Co když se ten kopec původně jmenoval Dračí 
hora? Že to není možné? Ne tak docela. Soběslavský 
rodák a velký místní patriot Petr Bělohlav mi jednou 
prozradil: „Jako chlapec jsem si k tomu kopečku 
chodíval s kamarády hrát, tajemné okolí s lesem, 
pískovnou a strmými svahy svádělo k hrám na indiány 
a pašeráky. Vršku se tehdy opravdu neřeklo jinak, než 
Dračí hora!“ Tázal jsem se také dalších místních 
pamětníků, všichni to pojmenování potvrdili. O oné 
vyvýšenině, na které mimochodem kdysi bývalo také 
soběslavské popraviště, se ve své trilogii Pohledy 
soběslavské zmiňuje i Petr Lintner. Připomíná zde,       
že návrší mělo v různých dobách různá jména, že se       
k místu vztahuje řada zajímavých pověstí a polemizuje 
o domněnkách řady místních obyvatel, že název Račí 
může souviset s raky v Dírenském potoce (ten teče 
kolem kopce). Těch, jak víme, bývalo kdysi v tomto 
vodním toku požehnaně. Petr Lintner ale v knize líčí 
dohady dalších místních obyvatel; totiž že návrší je 
strašidelné, a že na něm sídlili draci a démoni. A proto 
se mu prý ve své době říkalo Dračí hora.  
Co když se do útrob téhle hory onehdy schoval náš 
drak? A není tam náhodou ukrytý dodnes..?  
 

Vyprávění Jaroslava Štefana, rodáka z Mezné.  
Z knihy Mezná v zrcadle času 1362 – 2022.  
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PEL – MEL 
 

Na této půlstraně rádi zveřejníme vaše příspěvky na téma „zdraví a babské rady“, dále zajímavé 
kuchařské recepty mezenských hospodyň, léty ověřené recepty našich babiček a další zajímavosti…  

 
 

  Domácí chleba od babičky Růženky                         Zeleninová polévka dle kuchařky z roku 1927  
Ingredience: 1 kg hl. mouky, 1–2 kávové lžičky soli,      
1 polévková lžíce octa, 3 sklenky od hořčice vl. vody,   
2 káv. lžičky kmínu, 60 g droždí, 1 káv. lžička cukru. 
 

Postup: do mísy nasypeme mouku a kmín, uděláme 
důlek, přidáme droždí, posypeme cukrem, pak zalijeme 
1/2 sklenky vlažné vody a necháme 10–15 minut kvasit. 
 

Přidáme sůl, ocet, zbytek vody, vypracujeme těsto a ne-
cháme 1/2 hodiny v teple kynout.  
 

Hladkou moukou posypeme plech, z těsta vytvoříme 
veku, dáme na plech a necháme 15 minut kynout. Potom 
potřeme těsto vodou a dáme péct do horké trouby na 50 
minut (zkusit špejlí). Vypneme troubu, chléb potřeme 
vodou a necháme v troubě dojít. Tím je chléb hotov.  
 

Zaslala Zorka Kolářová, místní rodačka – text bez úprav.  
 

 Pokud jste si dle receptu Zorky Kolářové upekli domácí 
chleba, zkuste ještě polévku podle kuchařky z roku 1927. 
A na stole máte chutnou, vydatnou a zdravou svačinu!  
Ingredience a postup: na másle udusíme rozkrájený 
celer, kapustu, mrkev, kořen petržele, dva pory a dvě 
velké cibule. Rozdušenou zeleninu zalejeme hovězí 
polévkou (nebo polévkovým odvarem kostí), slabě 
zasmažíme, přidáme trochu květu a vaříme, až zhoustne. 
Do mísy ji vlejeme na uvařenou rýži, trochu přisolíme, 
vložíme uvařené růžičky květáku a neseme na stůl.  
 

Recept byl vybrán z knihy „Praktická hospodyňka I.“ z roku 
1927 (autorka Olga Stránská), kterou redakci zapůjčila místní 
obyvatelka Jana Drsová st.  
 

Text v původní podobě – bez úprav.  
 
 

 

Rady a recepty uveřejněné ve zpravodaji jsou bez záruky! Každý člověk je strůjcem svého štěstí a také strážcem svého zdraví! 
 

 

 

 

SLOVO REDAKTORA ZÁVĚREM 
 

 

Vážení čtenáři. Čas pádí jako zběsilý, tři měsíce uběhly 
jako voda a na světě je Mezenský zpravodaj číslo 2. Náš 
záměr – servírovat Mezeňanům informace o dění v obci 
prostřednictvím místního periodika – se ukázal jako 
opodstatněný. Množství pozitivních a často děkovných 
ohlasů na jeho premiérové číslo je toho nejlepším 
dokladem. Nový časopis je ale samozřejmě k dispozici 
také na internetových stránkách obce, což velmi často 
oceňují zase chalupáři a rodáci, žijící mimo Meznou.  
 

Rádi bychom, aby se Mezenský zpravodaj postupně stal 
běžnou součástí života každého Mezeňana, aby jej co 
nejvíce z vás, místních obyvatel, přijalo za vlastní. Také 
proto  jsme  během  jeho  přípravy  přemýšleli,  jak  vás 

 čtenáře zaujmout i jinak – tedy nejen publikováním 
aktuálních úředních zpráv, fotografií ze společenského 
a sportovního života obce, či zveřejňováním pozvánek. 
Zařadili jsme tedy rubriky Fotografické okénko čtenářů, 
Střípky z historie obce, Společenská kronika, Názory, 
rozhovory, ohlasy a PEL–MEL. Do všech těchto rubrik 
můžete přispívat. A tak fotografujte, pište!  
 

Osobně bych si rovněž přál, aby do obsahu zpravodaje 
více přispívali také sami obecní zastupitelé – všichni,       
i opoziční. Myslím, že čtenáře by jejich názory zajímaly, 
takové pojetí by mnoho z nich určitě ocenilo. Zpravodaj 
je otevřen všem. Tiskový zákon, jímž se jeho vydávání 
řídí, ostatně jinou možnost ani nepřipouští.  
                                                                        Jan Kolář, redaktor.  

 

 

Mezenský zpravodaj je vydáván výhradně za účelem dobré informovanosti místních obyvatel o dění v obci, dále za účelem 
prezentace obce, její historie a současnosti. Za obsah zpravodaje odpovídá vydavatel. Do zpravodaje nebudou zařazovány 
příspěvky agresivního a útočného charakteru, dále příspěvky dotýkající se cti, důstojnosti nebo soukromí určité fyzické osoby, 
anebo dotýkající se dobrého jména či dobré pověsti určité právnické osoby!  
 

 
 

Mezenský zpravodaj 
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IČ: 00667030  
Evidenční číslo: MK ČR E 24432  
Číslo zpravodaje: 2/2023 – Den vydání: 1. 5. 2023  
E-mail pro zasílání příspěvků: zpravodajmezna@email.cz  
Elektronická verze zpravodaje na: www.obecmezna.cz  
Uzávěrka dalšího čísla: 31. července 2023  
Den vydání příštího čísla: 1. září 2023  
Poděkování dobrovolníkům za roznášku zpravodaje!  
 

 

Adresa redakce: Obec Mezná, Mezná 43, 392 01 Soběslav  
Redaktor: Jan Kolář (grafické zpracování a texty) – autoři 
ostatních textů uvedeni pod články  
Fotografie: archiv obce – ostatní autoři uvedeni pod snímky  
Náklad: 80 výtisků  
Tisk: Reklamní ateliér, Na Pískách 443/II, 392 01 Soběslav  
Příspěvky čtenářů: vydavatel neodpovídá za jejich stylizaci,  
ani za tiskové a pravopisné chyby. Za obsah příspěvků plně 
odpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj 
vydavatele.  
Symboly na titulní straně nahoře: vlevo pečeť Vaněčka 
z Meznýho (1419), vpravo současný znak obce.  
 

 


